COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO PARANÁ
Secretaria de Estado da Saúde – SESA

Conselho de Secretarias Municipais de Saúde do Paraná – COSEMS/PR

DELIBERAÇÃO Nº 0135/2023 – 02/06/2023

A Comissão Intergestores Bipartite do Paraná – CIB-PR, no uso de suas atribuições e
considerando;

 A PORTARIA GM/MS Nº 544, que institui procedimentos para execução de despesas

em ações e serviços públicos de saúde autorizadas na Lei Orçamentária Anual de
2023 com base no art. 8º da Emenda Constitucional nº 126, de 2022.

 A reunião extraordinária da Comissão Intergestores Bipartite do Paraná (CIB/PR)

ocorrida no dia 31 de maio de 2023, que acatou as propostas recebidas de pleitos de
gestores Estadual, Municipais e das demais entidades previstas pela portaria GM/MS

nº 544 de 2023;

 A consolidação das propostas apresentadas com a solicitação de recursos de

assistência financeira emergencial para custeio dos serviços da atenção

especializada, de recursos para estruturação dos serviços da atenção especializadae

de assistência financeira emergencial para estruturação da atenção primária,
conforme pactuado na reunião da CIB/PR;

 A consolidação dos pleitos foi organizada conforme a Regionalização vigente no

Estado do Paraná abrangendo as 22 regiões de saúde;

Toma ciência e encaminha os pleitos municipais consolidados para a 20a. Regional de Saúde
do Estado do Paraná, conforme quadro de detalhamento das propostas nos anexos I desta

Deliberação

ANEXO I

SOLICITAÇÃO DE RECURSOS PARA ESTRUTURAÇÃO DOS SERVIÇOS DA ATENÇÃO
ESPECIALIZADA - Portaria GM/MS nº 544, de 03 de maio de 2023
Gestor
Municipal

Nº Proposta CNES do
Estabelecime
nto

Nome do Estabelecimento Valor solicitado

Assis
Chateaubrian
d

sem número 7445180 CENTRO DE ATENCAO
PSICOSSOCIAL

R$ 2.039.000,00

Assis
Chateaubrian
d

sem número 7480849 Unidade de Suporte Básico Sem Valor

Assis
Chateaubrian
d

sem número 6494900 SAMU – USB R$ 126.972,00

Diamante
D'Oeste

29199190001
23002

6792030 Transporte Sanitário Adaptado R$ 304.800,00

Entre Rios sem número 4052544 Transporte Sanitário Adaptado R$ 410.000,00

Correspondência 848/2023. Assinatura Qualificada realizada por: Carlos Alberto Gebrim Preto em 12/06/2023 15:33. Inserido ao documento 565.061 por: Edson
Andruzinski em: 12/06/2023 11:51. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada
no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 2a9b95ca9b3fa531ddbe607b8ce1e68d.

 COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO PARANÁ
Secretaria de Estado da Saúde – SESA

Conselho de Secretarias Municipais de Saúde do Paraná – COSEMS/PR

Guaíra sem número 7481292 Unidade de Suporte Básico Sem Valor
Guaíra sem número 7697112 Unidade de Suporte Avançado Sem Valor
Guaíra sem número 6999271 SAMU – USB – USA R$ 718.320,00
Marechal
Cândido
Rondon

sem número 4053931 R$ 2.039.000,00

Marechal
Cândido
Rondon

sem número 7480776 Unidade de Suporte Básico Sem Valor

Marechal
Cândido
Rondon

sem número 9614990 Ambulância tipo A R$ 323.812,00

Marechal
Cândido
Rondon

sem número 4053931 SAMU – USB R$ 126.972,00

Mercedes sem número 2783541 Transporte Sanitário Adaptado R$ 410.000,00
Ouro Verde
do Oeste

sem número 2779986 Centro de Saúde de Ouro
Verde do Oeste/ veículo
adaptado

R$ 305.000,00

Ouro Verde
do Oeste

sem número 2779986 Centro de Saúde de Ouro
Verde do Oeste/ veículo
adaptado

R$ 350.000,00

Ouro Verde
do Oeste

sem número 6585213 Secretaria Municipal de
Saúde/ veículo adaptado

R$ 900.000,00

Palotina 088878.7600
01/23-001

6411029 CAPS I Sem Valor

Palotina sem número 7480709 -
9936238

SAMU - USB - USA Sem Valor

Palotina sem número 6758657 SAMU – USB – USA R$ 718.320,00
Quatro
Pontes

sem número 6463509 Transporte Sanitário Adaptado R$ 304.800,00

Santa Helena sem número 879630 R$ 2.039.000,00
Santa Helena sem número 7481152 -

9936181
SAMU - USB - USA Sem Valor

Santa Helena sem número 6830803 SAMU – USB – USA R$ 718.320,00
São José das
Palmeiras

sem número 9938257 Unidade de Suporte Básico Sem Valor

São José das
Palmeiras

sem número 6585213 SAMU – USB R$ 126.972,00

São Pedro do
Iguaçu

sem número 6306810 Unidade de Atenção Primária
Saúde da Família/ veículo
adaptado

R$ 304.800,00

Terra Roxa sem número 9935851 SAMU - USB Sem Valor
Terra Roxa sem número 6576613 SAMU – USB R$ 126.972,00
Toledo sem número 3586030 R$ 2.500.000,00
Toledo sem número 6120768 R$ 2.500.000,00
Toledo sem número 6706894 Sem Valor
Toledo sem número 9688153 R$ 1.500.000,00
Toledo sem número 7491425 -

7480733 -
9938230

SAMU - USB - USA Sem Valor

Toledo sem número 6420958 SAMU – USB – USA R$ 845.292,00
Toledo sem número 6420958 Secretaria Municipal de Saúde

de Toledo / CERII -
Construção

R$ 3.500.000,00

Correspondência 848/2023. Assinatura Qualificada realizada por: Carlos Alberto Gebrim Preto em 12/06/2023 15:33. Inserido ao documento 565.061 por: Edson
Andruzinski em: 12/06/2023 11:51. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada
no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 2a9b95ca9b3fa531ddbe607b8ce1e68d.

 COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO PARANÁ
Secretaria de Estado da Saúde – SESA

Conselho de Secretarias Municipais de Saúde do Paraná – COSEMS/PR

Toledo sem número 6420958 Secretaria Municipal de
Saúde/ veículo adaptado

R$ 150.000,00

Tupâssi sem número 9935568 SAMU - USB
Tupãssi 9,152804000

123E+015
2780038 Secretaria Municipal de

Saúde/ veículo adaptado
R$ 410.000,00

Tupãssi 9,152804000
123E+015

2780038 Secretaria Municipal de
Saúde/ veículo adaptado

R$ 410.000,00

Tupãssi sem número 4057139 SAMU – USB R$ 126.972,00
SOLICITAÇÃO DE RECURSOS DE ASSISTÊNCIA FINANCEIRA EMERGENCIAL PARA
ESTRUTURAÇÃO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA - Portaria GM/MS nº 544, de 03 de maio de 2023
Gestor
Municipal

Nº Proposta CNES do
Estabelecime
nto

Nome do Estabelecimento Valor solicitado

Assis
Chateaubrian
d

sem número 6787045 UAPSF MARIA EFIGENIA
FERRACINI CAMPOS

R$ 1.000.000,00

Assis
Chateaubrian
d

sem número 2780135 CIASP CENTRO
INTEGRADO DE
ASSISTENCIA EM SAUDE
PUBLICA

R$ 1.220.600,00

Assis
Chateaubrian
d

sem número 1,797693134
86232E+308

USF DE ENCANTADO R$ 100.000,00

Assis
Chateaubrian
d

sem número 1,797693134
86232E+308

USF DE BRAGANTINA R$ 600.000,00

Marechal
Cândido
Rondon

sem número 4053931 SMS R$ 220.000,00

Marechal
Cândido
Rondon

sem número 4053931 Aquisição de unidade móvel
de saúde (micro-ônibus)

R$ 611.000,00

Marechal
Cândido
Rondon

sem número 4053931 Aquisição de equipamento e
material permanete para
Unidade Básica de Saúde

R$ 800.000,00

Marechal
Cândido
Rondon

sem número 4053931 Equipe Multiprofissional do tipo
eMulti Complementar

Sem valor

Santa Helena sem número 4055942 UBS São Miguel R$ 500.000,00
Santa Helena sem número 4055934 UBS Moreninha R$ 800.000,00
Santa Helena sem número 4055985 UBS Eduardo Rodrigues R$ 800.000,00
Santa Helena sem número 4056027 UBS Maria Alegretti R$ 800.000,00

Dr. Carlos Alberto Gebrim Preto
(Beto Preto)

Secretário de Estado da Saúde

Ivoliciano Leonarchik

Presidente do COSEMS/Paraná

Correspondência 848/2023. Assinatura Qualificada realizada por: Carlos Alberto Gebrim Preto em 12/06/2023 15:33. Inserido ao documento 565.061 por: Edson
Andruzinski em: 12/06/2023 11:51. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada
no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 2a9b95ca9b3fa531ddbe607b8ce1e68d.

		2023-06-12T16:36:35-0300
	IVOLICIANO LEONARCHIK:04648934962